
Motion till riksdagen 

1987 /88:K401 
av Inger Koch (m) 
om sekretessbeläggning av bibliotekens 
låntagarregister 

Bibliotekens register över låntagare är offentlig handling. Uppgifterna om 

vad enskilda låntagare har lånat är också offentliga. Detta gäller såväl manu­

ella system som datasystem. l manuella system finns uppgifterna kvar under 

längre tid. l bibliotekstjänsts datasystem BUMS, som används av många bib­

liotek i landet, raderas uppgifterna om en enskild låntagare lån ut så fort 

boken lämnats tillbaka. 

Boklånen kan spegla en persons å ikter. I Sverige råder inte bara en vid­

sträckt yttrande- och opinionsfrihet utan också en s. k. negativ opinionsfri­

het. Denna innebär att en enskild person har rätt att inte tala om sin mening 

i olika frågor. Genom att kartlägga en låntagares hemlån av böcker, kan 

åsikter och intresseområden kartläggas. 

Det förhållandet, att uppgifterna i BUMS raderas ut efter det att lånet 

upphört. utgör inte ett tillfredsställande skydd för integriteten. Genom att 

regelbundet begära och få uppgifter om utestående lån för viss person, kan 

den som har intresse av det själv spara uppgifterna och göra sammanställ­

ningar. 

Det finns inte annat än enstaka exempel hittills som pekar på att registren 

kan ha utnyttjats till skada för någon. I och med att systemet BUMS nu blir 

allt vanligare, ökas emellertid möjligheterna att på ett enkelt sätt få fram 

uppgifter. 

Det är viktigt att allmänhetens förtroende för de offentliga myndigheterna 

är så stort som möjligt. Förtroendet för de offentliga biblioteken min kas 

genom vetskapen om att enskild persons boklån kan kartläggas av vem som 

helst. 

Det är inte ett allmänt intresse att ta del av enskilda personer boklån. Det 

är däremot ett hot mot den personliga integriteten att en sådan kartläggning 

kan ske. 

Hemställan 

Med hänvisning till vad i motionen anförts hemställs 

att riksdagen hos regeringen begär förslag till ändring av ekretess­

lagen så att sekretess skall gälla inom det allmänna biblioteksväsendet 

för uppgift som angår enskilds förbindelse med verksamheten. 
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